

Aktiva	31.12.2023		31.12.2022		Passiva	31.12.2023		31.12.2022	
	€	%	€	%		€	%	€	%
A. Anlagevermögen					A. Eigenkapital				
I. Immaterielle Vermögensgegenstände					I. Eigenkapital				
1. Konzessionen und Software	5.968,88	0,3	18.097,16	1,4	Verbandsvermögen	1.110.915,00	59,5	1.037.609,06	77,7
II. Sachanlagen					II. Gewinnrücklagen				
1. Betriebs- und Geschäftsausstattung	28.913,06	1,6	29.201,09	2,2	1. andere Rücklagen (freie Rücklagen)	400.000,00	21,4	0,00	0,0
	34.881,94	1,9	47.298,25	3,5		1.510.915,00	80,9	1.037.609,06	77,7
B. Umlaufvermögen					B. Rückstellungen				
I. Vorräte					1. sonstige Rückstellungen	22.000,00	1,2	233.000,00	17,4
1. noch nicht abrechenbare Leistungen	44.916,04	2,4	6.100,00	0,5	C. Verbindlichkeiten				
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände					1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	300.000,00	16,1	0,00	0,0
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	549.529,56	29,4	304.204,57	22,8	2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	2.008,30	0,1	54.773,94	4,1
2. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände	130.755,80	7,0	22.621,99	1,7	3. sonstige Verbindlichkeiten	33.206,92	1,8	10.616,83	0,8
	680.285,36	36,4	326.826,56	24,5	<i>davon aus Steuern</i>	<i>1.750,64</i>	<i>0,1</i>	<i>3.192,56</i>	<i>0,2</i>
III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten	1.097.885,91	58,8	950.675,97	71,2		335.215,22	17,9	65.390,77	4,9
	1.823.087,31	97,6	1.283.602,53	96,1					
C. Rechnungsabgrenzungsposten					Summe Passiva	1.868.130,22	100,0	1.335.999,83	100,0
Summe Aktiva	1.868.130,22	100,0	1.335.999,83	100,0					

	2023	%	2022	%
	€		€	
1. Umsatzerlöse	1.771.422,85	100,0	1.564.495,39	100,0
2. sonstige betriebliche Erträge	222.000,00	12,5	0,00	0,0
3. Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Herstellungsleistungen				
a) Werbe- und Marketingaufwand	551.478,38	31,1	714.433,91	45,7
4. Personalaufwand				
a) Löhne und Gehälter	433.675,55	24,5	370.990,74	23,7
b) soziale Aufwendungen	130.315,94	7,4	113.127,38	7,2
	<u>563.991,49</u>	31,8	<u>484.118,12</u>	30,9
5. Abschreibungen				
a) auf Sachanlagen	24.758,07	1,4	31.357,25	2,0
6. sonstige betriebliche Aufwendungen	<u>787.111,72</u>	44,4	<u>285.237,22</u>	18,2
7. Zwischensumme aus Z 1 bis 6 (Betriebsergebnis)	66.083,19	3,7	49.348,89	3,2
8. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	73,08	0,0	55,89	0,0
9. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	<u>209,53</u>	0,0	<u>0,00</u>	0,0
10. Zwischensumme aus Z 8 bis 9 (Finanzergebnis)	-136,45	-0,0	55,89	0,0
11. Steuern vom Einkommen	<u>18,29</u>	0,0	<u>13,97</u>	0,0
12. Jahresüberschuss	<u><u>65.928,45</u></u>	3,7	<u><u>49.390,81</u></u>	3,2

Aktiva	31.12.2023		31.12.2022	
	€	%	€	%
A. Anlagevermögen				
I. Immaterielle Vermögensgegenstände				
1. Konzessionen und Software				
Konzessionen, Patente, Lizenzen	4.250,00	0,2	4.750,00	0,4
Software Fohnsdorf	0,07	0,0	0,07	0,0
Software Pölstal	0,28	0,0	0,28	0,0
Software Spielberg	1.718,46	0,1	13.346,74	1,0
Software Hohetauern	0,07	0,0	0,07	0,0
	<u>5.968,88</u>	0,3	<u>18.097,16</u>	1,4
II. Sachanlagen				
1. Betriebs- und Geschäftsausstattung				
Büroeinrichtung	3.548,59	0,2	4.731,46	0,4
Betr.- u. Geschäftsausstattung	16.327,86	0,9	5.734,01	0,4
Betr.- u. Geschäftsausstattung				
Judenburg	669,81	0,0	912,76	0,1
Betr.- u. Geschäftsausstattung Kfd	0,00	0,0	5.185,87	0,4
Betriebs- und Geschäftsausstattung				
Hohetauern	7.798,06	0,4	9.776,38	0,7
Betr.-u. Geschäftsausstattung Fohnsdorf	566,85	0,0	1.035,35	0,1
Betriebs-u. Geschäftsausstattung				
Zirbenland/Obdach	0,00	0,0	495,72	0,0
Betriebs- und Geschäftsausstattung Pöls	1,33	0,0	526,75	0,0
Betriebs- und Geschäftsausstattung				
Spielberg	0,56	0,0	802,79	0,1
	<u>28.913,06</u>	1,6	<u>29.201,09</u>	2,2
	34.881,94	1,9	47.298,25	3,5
B. Umlaufvermögen				
I. Vorräte				
1. noch nicht abrechenbare Leistungen				
Nicht verr. Leistungen	44.916,04	2,4	6.100,00	0,5
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände				
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen				
Kundenforderungen	549.529,56	29,4	304.204,57	22,8
2. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände				
Noch nicht abzugsf. VST	60,15	0,0	5.202,55	0,4
Verr.Kto. MWSt	12.998,90	0,7	11.238,50	0,8
Verr.Kto. Finanzamt	117.696,75	6,3	6.180,94	0,5
	<u>130.755,80</u>	7,0	<u>22.621,99</u>	1,7
	680.285,36	36,4	326.826,56	24,5

Aktiva	31.12.2023		31.12.2022	
	€	%	€	%
III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten				
Kassa Spielberg	331,16	0,0	483,46	0,0
Kassa Judenburg	7,10	0,0	134,42	0,0
Kassa Fohnsdorf	203,79	0,0	519,57	0,0
Kassa Pölstal	98,84	0,0	211,77	0,0
Kassa Hohentauern	331,05	0,0	529,21	0,0
Kassa Spielberg Foyer	186,86	0,0	374,01	0,0
Stmk. Bank AT18 2081 5000 4039 4298	867.819,16	46,5	943.281,79	70,6
Stmk. Bank AT04 2081 5000 4304 5657	8.421,88	0,5	5.141,74	0,4
Raiffeisenbank Leader AT07 3834 6000 0022 9351	220.486,07	11,8	0,00	0,0
	<u>1.097.885,91</u>	58,8	<u>950.675,97</u>	71,2
	1.823.087,31	97,6	1.283.602,53	96,1
C. Rechnungsabgrenzungsposten				
Aktive Rechnungsabgrenzung	10.160,97	0,5	5.099,05	0,4
Summe Aktiva	<u>1.868.130,22</u>	100,0	<u>1.335.999,83</u>	100,0

Passiva	31.12.2023		31.12.2022	
	€	%	€	%
A. Eigenkapital				
I. Eigenkapital				
Verbandsvermögen	1.110.915,00	59,5	1.037.609,06	77,7
II. Gewinnrücklagen				
1. andere Rücklagen (freie Rücklagen)				
Freie Kapitalrücklagen	400.000,00	21,4	0,00	0,0
	1.510.915,00	80,9	1.037.609,06	77,7
B. Rückstellungen				
1. sonstige Rückstellungen				
RS f. Rechts- u. Beratungskosten	22.000,00	1,2	11.000,00	0,8
RS f. Marketing	0,00	0,0	180.000,00	13,5
RS f. Sonstiges	0,00	0,0	42.000,00	3,1
	22.000,00	1,2	233.000,00	17,4
C. Verbindlichkeiten				
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten				
Kredit Leader 15.074.941	300.000,00	16,1	0,00	0,0
2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen				
Lieferantenverbindlichkeiten	2.008,30	0,1	33.303,11	2,5
Lieferantenverbindlichkeiten	0,00	0,0	21.470,83	1,6
	2.008,30	0,1	54.773,94	4,1
3. sonstige Verbindlichkeiten				
Noch nicht fällige UST	1.750,64	0,1	24,50	0,0
Verr.Kto. Lohnabgaben	0,00	0,0	3.168,06	0,2
Sonstige Verbindlichkeiten	31.456,28	1,7	7.424,27	0,6
	33.206,92	1,8	10.616,83	0,8
<i>davon aus Steuern</i>				
Noch nicht fällige UST	1.750,64	0,1	24,50	0,0
Verr.Kto. Lohnabgaben	0,00	0,0	3.168,06	0,2
	1.750,64	0,1	3.192,56	0,2
	335.215,22	17,9	65.390,77	4,9
Summe Passiva	1.868.130,22	100,0	1.335.999,83	100,0

	2023	%	2022	%
	€		€	
1. Umsatzerlöse				
Beiträge der Tourismusinteressenten				
TI Gem. Lobmingtal	13.344,60	0,8	10.056,52	0,6
TI Gem. Gaal	7.391,28	0,4	5.675,48	0,4
TI Gem. Kobenz	18.779,34	1,1	14.378,68	0,9
TI Gem. Obdach	48.606,64	2,7	36.915,92	2,4
TI Gem. St. Margarethen b. Knittelfeld	14.698,84	0,8	21.310,69	1,4
TI Gem. Pusterwald	1.889,68	0,1	1.635,07	0,1
TI Gem. Knittelfeld	140.302,71	7,9	105.701,17	6,8
TI Gem. Pölstal	51.772,63	2,9	36.648,96	2,3
TI Gem. St. Marein-Feistritz	12.292,42	0,7	11.049,20	0,7
TI Gem. Zeltweg	75.615,03	4,3	58.354,61	3,7
TI Gem. Hohentauern	21.222,59	1,2	14.677,52	0,9
TI Gem. Spielberg	107.575,09	6,1	80.026,04	5,1
TI Gem. Weißkirchen	48.991,36	2,8	36.891,08	2,4
TI Gem. Seckau	8.642,48	0,5	5.841,90	0,4
TI Gem. Fohnsdorf	224.203,30	12,7	200.056,44	12,8
TI Gem. St. Georgen ob Judenburg	4.102,28	0,2	3.086,60	0,2
TI Gem. Judenburg	184.656,97	10,4	139.475,45	8,9
TI St. Peter ob Judenburg	11.280,74	0,6	0,00	0,0
TI Gem. Pöls-Oberkurzheim	20.588,68	1,2	14.543,36	0,9
TI Unzmarkt-Frauenburg	1.467,66	0,1	3.300,00	0,2
Bestandsveränderung TI	-5.700,00	-0,3	5.700,00	0,4
	<u>1.011.724,32</u>	<u>57,1</u>	<u>805.324,69</u>	<u>51,5</u>
Anteil Nächtigungsabgabe				
NA Fohnsdorf	44.720,00	2,5	43.044,00	2,8
NA Pölstal	38.337,56	2,2	34.119,36	2,2
NA Gaal	12.809,25	0,7	9.166,80	0,6
NA St. Marein-Feistritz	1.839,43	0,1	1.414,80	0,1
NA Lobmingtal	33.648,00	1,9	22.980,96	1,5
NA Spielberg	215.393,77	12,2	132.188,40	8,5
NA Kobenz	1.344,25	0,1	4.221,72	0,3
NA St. Margarethen b. Knittelfeld	18.143,50	1,0	6.388,30	0,4
NA St. Peter ob Judenburg	481,25	0,0	464,10	0,0
NA Zeltweg	18.797,89	1,1	23.641,41	1,5
NA Pusterwald	4.605,95	0,3	1.533,50	0,1
NA Knittelfeld	18.892,14	1,1	13.348,40	0,9
NA Obdach	24.620,51	1,4	22.435,50	1,4
NA Hohentauern	67.100,50	3,8	50.907,70	3,3
NA Seckau	8.404,75	0,5	9.254,70	0,6
NA Weißkirchen	17.587,00	1,0	14.768,14	0,9
NA Judenburg	14.893,45	0,8	18.604,75	1,2
NA Pöls Oberkurzheim	5.943,00	0,3	2.155,50	0,1
NA St. Georgen ob Judenburg	1.320,00	0,1	1.562,00	0,1
NA Unzmarkt Frauenburg	680,75	0,0	0,00	0,0
Bestandsänderungen NA	44.515,26	2,5	400,00	0,0
	<u>594.078,21</u>	<u>33,5</u>	<u>412.600,04</u>	<u>26,4</u>
übrige Einnahmen				
sonstige Einnahmen Marketingbeitrag	0,00	0,0	40.000,00	2,6
sonstige Einnahmen	6.720,09	0,4	19.688,30	1,3
sonstige Einnahmen Kooperationen 20%	16.251,37	0,9	122.583,60	7,8
sonstige Einnahmen Seminar Meldewesen	2.640,00	0,2	0,00	0,0
sonstige Einnahmen Werbeabgabe	3.051,53	0,2	7.424,27	0,5
sonstige Einnahmen Tourismusverbände	0,00	0,0	150,00	0,0

	2023	%	2022	%
	€		€	
Wandern	776,76	0,0	2.940,28	0,2
Rad	10.013,55	0,6	2.773,13	0,2
Bücher	1.341,73	0,1	2.762,56	0,2
Sonstige Erträge 0 %	41,55	0,0	15.515,52	1,0
Sonstige Erträge 20 %, Schaltungen	66.543,74	3,8	40.033,00	2,6
	<u>107.380,32</u>	6,1	<u>253.870,66</u>	16,2
Nebenerlöse				
Förderungen Land Steiermark	61.440,00	3,5	92.700,00	5,9
Skonti				
Kundenskonti 20 %	-3.200,00	-0,2	0,00	0,0
	<u>1.771.422,85</u>	100,0	<u>1.564.495,39</u>	100,0
2. sonstige betriebliche Erträge				
Aufl. sonstige Rückstellungen	222.000,00	12,5	0,00	0,0
3. Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Herstellungsleistungen				
Werbe- und Marketingaufwand				
Werbemittel	9.025,87	0,5	14.587,44	0,9
Werbekooperation	6.300,00	0,4	0,00	0,0
Drucksorten	113.593,56	6,4	50.177,34	3,2
geführte Touren	600,00	0,0	13.297,41	0,9
Schneeschuhwandern	0,00	0,0	7.559,49	0,5
Give Away's	27,55	0,0	2.672,32	0,2
Verkaufsprodukte/Souvenirs	5.665,15	0,3	2.659,44	0,2
Rad	0,00	0,0	4.544,28	0,3
CD Corporate Design	0,00	0,0	3.511,94	0,2
Hauben	0,00	0,0	542,50	0,0
Messeverkauf	795,03	0,0	3.990,44	0,3
Souvenirs	0,00	0,0	8.219,00	0,5
Events	9.252,76	0,5	8.734,33	0,6
Sprachen	0,00	0,0	5.109,00	0,3
Repräsentationsaufwand/Sitzungen	12.145,24	0,7	13.343,74	0,9
Schaltungen Inserate	52.944,37	3,0	243.614,17	15,6
Online Marketing	19.826,78	1,1	52.685,55	3,4
Foto	10.998,19	0,6	11.864,50	0,8
	<u>241.174,50</u>	13,6	<u>447.112,89</u>	28,6
Organisation				
O-Lizenzen	5.083,03	0,3	12.860,66	0,8
Hilfsstoffe				
Hilfs- und Betriebsstoffe	1.287,32	0,1	0,00	0,0
Marketing				
M-Lizenzen	51.082,73	2,9	63.483,58	4,1
M-TV	2.080,00	0,1	19.803,90	1,3
M-Radio	29.767,62	1,7	23.605,38	1,5
M-STG	215.803,66	12,2	142.500,00	9,1

	2023		2022	
	€	%	€	%
M-Film	5.199,52	0,3	5.067,50	0,3
	303.933,53	17,2	254.460,36	16,3
	551.478,38	31,1	714.433,91	45,7

4. Personalaufwand

a) Löhne und Gehälter

Sonstige Erträge 0 % Entschädigung				
Epidemiegesetz	-5.955,70	-0,3	-833,68	-0,1
Löhne	1.656,72	0,1	1.117,51	0,1
Gehälter	338.891,97	19,1	299.599,46	19,2
Überstunden Angestellte	19.611,14	1,1	7.594,98	0,5
Nichtleistungsgehälter	13.577,60	0,8	5.918,35	0,4
Sonderzahlungen Angestellte	60.110,65	3,4	52.548,39	3,4
Urlaubsablösen Angestellte	-17,88	0,0	1.511,36	0,1
AUVA-Erstattungen	-1.578,59	-0,1	-1.079,53	-0,1
Zulagen Angestellte	40,00	0,0	40,00	0,0
Reisekosten Personal	7.339,64	0,4	4.573,90	0,3
	433.675,55	24,5	370.990,74	23,7

b) soziale Aufwendungen

betriebl. Vorsorgekasse BVK	6.536,01	0,4	5.559,32	0,4
Gesetzlicher Sozialaufwand	89.711,74	5,1	77.731,06	5,0
Dienstgeberbeitrag	15.922,63	0,9	14.274,56	0,9
Kommunalsteuer	6.386,21	0,4	5.769,63	0,4
Freiwilliger Sozialaufwand	3.765,79	0,2	2.965,80	0,2
Fortbildung Personal	7.993,56	0,5	6.827,01	0,4
	130.315,94	7,4	113.127,38	7,2
	563.991,49	31,8	484.118,12	30,9

5. Abschreibungen

a) auf Sachanlagen

AfA Sachanlagen	23.157,33	1,3	28.335,37	1,8
Geringwertige Wirtschaftsgüter	1.600,74	0,1	3.021,88	0,2
	24.758,07	1,4	31.357,25	2,0

6. sonstige betriebliche Aufwendungen**Aufwand für Instandhaltung,
Betriebskosten**

Strom	3.627,46	0,2	3.606,96	0,2
Instandhaltungen	3.494,30	0,2	13.389,62	0,9
Hausaufwand	2.403,93	0,1	674,65	0,0
Reinigung	7.303,09	0,4	5.476,22	0,4
Entsorgung	0,00	0,0	253,90	0,0
	16.828,78	1,0	23.401,35	1,5

Reise- und Fahrtaufwand

Reisespesen	5.181,47	0,3	2.267,31	0,1
-------------	----------	-----	----------	-----

KFZ-Aufwand

Verr. Kto. VW Performance Family (E-Auto)	2.646,88	0,2	2.753,91	0,2
---	----------	-----	----------	-----

	2023	%	2022	%
	€		€	
Instandhaltungen Fahrzeuge	903,66	0,1	0,00	0,0
	<u>3.550,54</u>	0,2	2.753,91	0,2
Aufwand für Miete				
Miete, Pacht	52.779,65	3,0	56.541,50	3,6
Leasing Sharp	3.413,08	0,2	2.745,33	0,2
Leasing VW Performance MT-112DA	5.148,41	0,3	5.886,75	0,4
	<u>61.341,14</u>	3,5	65.173,58	4,2
Aufwand für Leaderprojekt				
Leader AP 01 Tafeln	18.581,62	1,1	0,00	0,0
Leader AP 02 Schilderbaum Panoramatafeln	5.824,00	0,3	0,00	0,0
Leader AP 03 Fotopunkte	16.786,88	1,0	0,00	0,0
Leader AP 04 Live Cam	34.409,21	1,9	0,00	0,0
Leader AP 07 POI Tafeln	9.154,89	0,5	0,00	0,0
Leader AP 08 Medien	32.453,83	1,8	0,00	0,0
Leader AP09 Film Foto	20.282,77	1,1	0,00	0,0
Leader AP 10 Marketing	5.455,39	0,3	0,00	0,0
	<u>142.948,59</u>	8,1	0,00	0,0
Aufwand für Büromaterial				
Büromaterial	8.129,56	0,5	7.426,76	0,5
EDV-Kosten	10.334,93	0,6	14.767,88	0,9
Hardware	4.199,56	0,2	0,00	0,0
Marketing Messen	26.566,62	1,5	0,00	0,0
	<u>49.230,67</u>	2,8	22.194,64	1,4
Nachrichtenaufwand				
Postgebühren	16.992,69	1,0	15.283,27	1,0
Telefonkosten	8.308,31	0,5	11.541,50	0,7
Internetgebühren	3.423,92	0,2	600,43	0,0
Homepage	9.536,45	0,5	38.995,26	2,5
Schulungsinitiative	2.555,34	0,1	4.108,26	0,3
Feratel	0,00	0,0	8.445,12	0,5
	<u>40.816,71</u>	2,3	78.973,84	5,1
Aufwand für Werbung				
Strukturreform	0,00	0,0	9.823,17	0,6
Grafik Design	0,00	0,0	16.794,72	1,1
Branding	771,51	0,0	0,00	0,0
Pressereisen	2.683,24	0,2	0,00	0,0
	<u>3.454,75</u>	0,2	26.617,89	1,7
Aufwand für Versicherungen				
Betriebsversicherungen	1.399,67	0,1	2.103,21	0,1
Steuerberatung				
Rechts- und Beratungskosten	13.086,28	0,7	7.102,72	0,5
Buchhaltung/Lohnverrechnung	9.642,96	0,5	12.156,75	0,8
	<u>22.729,24</u>	1,3	19.259,47	1,2
Gebühren und Beiträge				
Gebühren und Beiträge	0,00	0,0	11,14	0,0
Kammerumlage	59,32	0,0	0,00	0,0

	2023	%	2022	%
	€		€	
Werbeabgabe	3.051,53	0,2	7.424,27	0,5
	3.110,85	0,2	7.435,41	0,5
Spesen des Geldverkehrs				
Geldverkehrsspesen	2.159,52	0,1	3.265,45	0,2
Buchwert abgegangener Anlagen				
Restbuchwerte	4.441,75	0,3	0,00	0,0
diverse betriebliche Aufwendungen				
Dekoration	363,05	0,0	474,66	0,0
Berufskleidung	1.290,62	0,1	3.582,70	0,2
Aufwandentschädigungen	26.400,00	1,5	27.600,00	1,8
sonstige Aufwände	1.864,37	0,1	133,80	0,0
Rücklagen	400.000,00	22,6	0,00	0,0
	429.918,04	24,3	31.791,16	2,0
	787.111,72	44,4	285.237,22	18,2
7. Zwischensumme aus Z 1 bis 6 (Betriebsergebnis)	66.083,19	3,7	49.348,89	3,2
8. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge				
Zinserträge	73,08	0,0	55,89	0,0
9. Zinsen und ähnliche Aufwendungen				
Zinsaufwand	209,53	0,0	0,00	0,0
10. Zwischensumme aus Z 8 bis 9 (Finanzergebnis)	-136,45	-0,0	55,89	0,0
11. Steuern vom Einkommen				
Kapitalertragsteuer	18,29	0,0	13,97	0,0
12. Jahresüberschuss	65.928,45	3,7	49.390,81	3,2